
PÁGINA                           1 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 22 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 157

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA Nº 515/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 559/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ANDERSON DE OLIVEIRA LOPES, 

matrícula nº 9678, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 

4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da 

servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 516/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 558/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora IVONEIDE VARELA NUNES, matrícula nº 

5818, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) quinquênios, a ser 

pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 517/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 509/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ALEXSANDRA ROGÉRIA DE SOUZA CHO-

LUCK, matrícula nº 9004, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 

4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte e cinco por cento) do 

vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 512/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 535/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA APARECIDA DAS CHAGAS, 

matrícula nº 5532, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 

quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 513/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 533/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor RICARDO LUIS DA COSTA, matrícula nº 

9096, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 

4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da 

servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 514/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 585/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora TÉLIA JACKELINE ALVES MARIANO, 

matrícula nº 9173, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 

quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                           2 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 523/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 510/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor CLÉCIO JOSÉ DA SILVA matrícula, nº 9108, 
ocupante do cargo de PORTEIRO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão 
de 20%(vinte por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 524/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 541/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor CARLOS CÉSAR GOMES PEREIRA, 
matrícula nº 9866, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total 
de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 525/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 561/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor EVERTON FERREIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 9087, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 526/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 503/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ALZENEIDE SÁ DE SOUZA LIMA, 
matrícula nº 9136, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total 
de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 527/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 464/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ELUZIARIA CANDIDA DA SILVA, matrícula 
nº 9106, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 518/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 538/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ROSIMEIRE CLEMENTE DA SILVA, 
matrícula nº 9052, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20%(vinte por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 519/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 512/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ERIMAR LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 9049, ocupante do cargo de PORTEIRO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 520/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 537/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor EMANUEL PEREIRA DE MELO, matrícula 
nº 9056, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 521/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 542/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor DÉCIO JOSÉ DE SENA, matrícula nº 9034, 
ocupante do cargo de PORTEIRO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão 
de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 522/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 532/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora CYNTHIA BATISTA CHAVES, matrícula nº 
9066, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                           3 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 533/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 513/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LINETE DIAS DE SOUZA OLIVEIRA, 
matrícula nº 9103, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 534/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 749/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora FRANCISCA CARMELITA DE FREITAS 
PAIVA, matrícula nº 9230, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 535/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 616/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor SANDRO CHARLES DE ARAÚJO, matrícula 
nº 9525, ocupante do cargo VIGIA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão 
de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 536/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 657/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ELIZAMA FREIRE DA SILVA, matrícula nº 
9044, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 537/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 748/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora IVANEIDE DA SILVA FAUSTINO DE 
ALCÂNTARA, matrícula nº 9397, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 528/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 628/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ELINA LEIDIANNY BEZERRA, matrícula nº 
9176, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 529/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 369/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor IRTON WANDERLEY VALE, matrícula nº 
9403, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 530/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 527/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor MINERVINO JERÔNIMO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 4930, ocupante do cargo de FISCAL DE OBRAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, o adicional por tempo de serviço, no total de 
6(seis) quinquênios, a ser pago a razão de 30% (trinta por cento) do vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 531/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 536/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor PAULO CÉSAR DA SILVA, matrícula nº 
9171, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 532/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 679/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LUCINEIDE BATISTA RAMOS SOUZA, 
matrícula nº 9008, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

 



PÁGINA                           4 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 543/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 524/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor DANIEL SOUZA DA CÂMARA, matrícula nº 
9107, ocupante do cargo PORTEIRO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 544/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 645/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora IRANEIDE HONORATO DE FREITAS, 
matrícula nº 9132, ocupante do cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 545/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 613/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor FRANCISCO BEZERRA DE FRANÇA, 
matrícula nº 6162, ocupante do cargo GARI, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 546/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 655/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA LOURDES SILVA DA CRUZ, 
matrícula nº 5945, ocupante do cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 547/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 771/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor EDSON BATISTA DE ASSIS, matrícula nº 
4861, ocupante do cargo de TÉCNICO AGRÍCOLA, com lotação na Secretaria 
Municipal de AGROPECUÁRIA   E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, o adicional por 
tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze 
por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 538/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 650/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ONOFRE INÁCIO CORREIA NETO, 
matrícula nº 9062, ocupante do cargo PORTEIRO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 539/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 648/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ROSICLÉA SILVA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 9150, ocupante do cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 540/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 664/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MÔNICA JEANE FERNANDES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 9201, ocupante do cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no 
total de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 541/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 699/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora FRANCISCA FERREIRA DE CARVALHO, 
matrícula nº 9369, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 542/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 534/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE GÓIS CAMPELO 
FERNANDES, matrícula nº 9122, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                           5 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 553/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 685/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MEIRE ARAUJO MENDES PEREIRA, 
matrícula nº 9373, ocupante do cargo SUPERVISORA ESCOLAR, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 554/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 763/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JAIRO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 
9218, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 555/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 693/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JEAN CARLOS DA SILVA, matrícula nº 
9133, ocupante do cargo VIGILANTE, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 556/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 744/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MAGNA TARGINO BEZERRA, matrícula 
nº 9311, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 557/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 691/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA IONARA PEIXOTO, matrícula nº 
9433, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 548/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 711/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO 
FERREIRA, matrícula nº 9865, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 549/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 710/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora WALKIRIA MENESES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 9396, ocupante do cargo SUPERVISOR ESCOLAR, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 550/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 707/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LEILA CRISTINA DE SOUZA ROCHA, 
matrícula nº 9167, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 551/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 745/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora DALVANIRA GOMES DE MACÊDO, 
matrícula nº 9312, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 552/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 686/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARISA FERNANDES DUARTE, matrícula 
nº 9810, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

 



PÁGINA                           6 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 563/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 678/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora TAZIA MARIA OSEAS MONTE, matrícula nº 
9393, ocupante do cargo SUPERVISORA ESCOLAR, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 564/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 646/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ADRIANE MARIA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA, matrícula nº 9095, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 565/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 743/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora HYLIANE SILVA DE BRITO SARMENTO, 
matrícula nº 9346, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 566/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 694/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOÃO BATISTA DA ROCHA, matrícula nº 
9214, ocupante do cargo PROFESSOR, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 567/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 741/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora DANYELLA DORNELAS DA SILVA 
BARROS, matrícula nº 9420, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 558/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 687/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DIVA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula nº 5327, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 559/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 629/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ULISSES CARVALHO DA COSTA, 
matrícula nº 9099, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, o adicional por tempo de serviço, 
no total de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 560/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 600/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor LENILDO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 9030, ocupante do cargo VIGILANTE, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 561/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 604/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ERIVALDO DO NASCIMETNO CABRAL, 
matrícula nº 9148, ocupante do cargo VIGILANTE, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 562/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 702/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora CELMA MARIA CRUZ DE SOUZA E SILVA, 
matrícula nº 9128, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                           7 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 286/2023

Processo n.º 6719/2023
Inexigibilidade de Licitação Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ 
sob o número 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de 
CONTRATADA: Empresa TR ARQUITETURA E ASSESSORIA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº. 26.859.658/0001-47, estabelecida na SBS, Quadra 2, Bloco S, Edifício 
Empire Center, Salas 101/102, Brasília - DF
DO OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria 
técnica especializada em infraestrutura educacional para suporte à Secretaria 
Municipal de Educação de São Gonçalo do Amarante no monitoramento e apoio à 
gestão das ações de obras no âmbito do PAR 3/SIMEC, constante do Memorando nº 
14.371/2023 1doc, Termo de Referência, e proposta comercial, anexo.
DA ENTREGA DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA
O prazo para a execução do objeto será de 06 (seis) meses, a contar da Ordem de 
Serviço, acompanhado da nota de empenho de despesa, nos termos do art. 62 da Lei n. 
8.666/93. O contrato terá início imediato à assinatura, a vigência ficará adstrita à 
vigência dos respectivos créditos orçamentários, nos termos do caput do art. 57 da Lei 
n. 8.666/1993.
DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES E F O R M A 
DE PAGAMENTO
A remuneração deste objeto para efeitos financeiros, fiscais e orçamentários, totaliza o 
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a serem pagos em 05 (cinco) parcelas de 
10.000,00 (dez mil reais) pela CONTRATANTE no prazo de até dez dias após a 
apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA.O pagamento ocorrerá mediante a 
emissão de Nota de Empenho, de acordo com o quantitativo contratado, e através da 
apresentação de Nota Fiscal, conferida e atestada, discriminando os produtos 
adquiridos até o 30º (trigésimo) dia do mês subsequente, contados da data de 
aceitação definitiva do material. O prazo para pagamento referente ao item anterior 
apenas terá início após o aceite e atesto definitivo emitido pelo setor responsável, bem 
como, respeitar-se-á a ordem cronológica de pagamento, nos termos da Resolução n. 
32/2016 do TCE/RN. A CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os 
valores correspondentes a multas devidas pela CONTRATADA. É condição para o 
pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a apresentação, no momento da 
liquidação da despesa, de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço (FGTS), com a Justiça do Trabalho, com o Instituto Nacional de Seguro 
Social (INSS), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos 
relativos aos TRIBUTOS FEDERAIS e à DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO), Estadual (Certidão 
Negativa de DÉBITO DO ESTADO e quanto à DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, para as 
empresas inscritas no Estado do Rio Grande do Norte) e com a Fazenda Municipal. 
Qualquer erro ou omissão havido na documentação fiscal ou na fatura será objeto de 
correção pela CONTRATADA e haverá, em decorrência, suspensão do prazo de 
pagamento, bem como será retirado o processo de pagamento da ordem cronológica 
de pagamento, até que o problema seja definitivamente regularizado. O pagamento 
será realizado por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente do fornecedor. 
Será considerada a data do pagamento o dia que constar como emitida a ordem 
bancária de pagamento.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente contrato 
correrão pela dotação orçamentária conta: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PROJETO/ATIVIDADE 2.081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% 
- ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – 
Impostos e Transferências de Impostos 1542 - Complementação da União - VAAT - 
FUNDEB 30% - Tran PROJETO/ATIVIDADE 2.082 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1540 – 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 1542 - 
Complementação da União - VAAT - FUNDEB 30% - Tran PROJETO/ATIVIDADE 
2.085 – COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR ANUAL TOTAL POR ALUNO (VAAT) – 30% - 
INF ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica FONTE DE RECURSO 1540 - - FUNDEB 30% - Transferências do FUNDEB - 
Impostos e 1542 – Complementação da União - VAAT - FUNDEB 30% - Tran 
PROJETO/ATIVIDADE 2.086 – COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR ANUAL TOTAL 
POR ALUNO (VAAT) – 30% - FUND ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1540 – FUNDEB 30% - 
Transferências do FUNDEB - Impostos e 1542 - Complementação da União - VAAT - 
FUNDEB 30% - Tran UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.095 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1501 – Outros 
Recursos não Vinculados. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.094 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE 
RECURSO 1550 – Transferência do Salário-Educação PROJETO/ATIVIDADE 2.112 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
              

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de agosto de 202
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

TIAGO LIPPOLD RADUNZ
TR ARQUITETURA E ASSESSORIA LTDA

CONTRATADA

PORTARIA Nº 568/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 692/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOÃO EVANGELISTA DE SALES JUNIOR, 
matrícula nº 9473, ocupante do cargo PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 569/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 601/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora TANIA MARIA AZEVEDO DE LIMA, 
matrícula nº 9120, ocupante do cargo MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 570/SEMARH/SGA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 701/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor FRANCISCO DOS SANTOS DO ESPERITO 
SANTO, matrícula nº 9465, ocupante do cargo PROFESSOR, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de agosto de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta, de Administração e Recursos Humanos

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2023
PROCESSO Nº 7095/2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS E 
CONVÊNIOS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, e o Departamento Estadual 
de Imprensa do Rio Grande do Norte, CNPJ nº 00.639.299/0001-29, com sede na Av. 
Câmara Cascudo, 355, Ribeira, Natal – RN
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de matéria pelo Departamento 
Estadual de Imprensa do Rio Grande do Norte junto ao Diário Oficial do Estado para o 
período de 12 (doze) meses, compreendendo a publicação de extratos de atos 
administrativos da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações 
posteriores
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 - SEC. MUN. 
LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVENIOS; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.175 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de agosto de 2023
Ricardo Antonio Ferreira Meller Maia

Secretário Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           8 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           9 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           10 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           11 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           12 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           13 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           14 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           15 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           16 Nº 157         22 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATRIVO 
Nº 23080005/2021

Processo Pregão Eletrônico Nº 037/2021 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE/SGA-RN, 
CNPJ: 08.451.635/0001-17 
CONTRATADA: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS 
LDTA CNPJ: 07.361.133/0001-32
OBJETO: O Presente instrumento tem como pretensão apostilar o contrato acima para 
alteração do Fiscal de Contratos. CLÁUSULA 15ª - DA FISCALIZAÇÃO: 15.8. O 
SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser oportunamente firmado, 
designa  TEVENILSON LAERTE MEDEIROS GALDINO, indicado pela Diretora 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal, altera-se para: 15.8. O SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser 
oportunamente firmado, designa RUMMENIGGE FLOR SÁTIRO, indicado pelo Diretor 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal.
RETIFIÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em inteiro teor, todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário, não modificada por este Termo de Apostilamento.  
São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de agosto de 2023.
Iwry Magnum Silva do Nascimento / Diretor Presidente do SAAE

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATRIVO 

Nº 18040001/2023

Processo Pregão Eletrônico Nº 021/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE/SGA-RN, 
CNPJ: 08.451.635/0001-17 
CONTRATADA: G M DE FRANÇA ANTUNES DE SOUZA ME, CNPJ: 
15.597.522/0001-90
OBJETO: O Presente instrumento tem como pretensão apostilar o contrato acima para 
alteração do Fiscal de Contratos. CLÁUSULA 15ª - DA FISCALIZAÇÃO: 15.8. O 
SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser oportunamente firmado, 
designa JOSÉ WILSON LIBERATO FREIRE DA SILVA, indicado pela Diretora 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal, altera-se para: 15.8. O SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser 
oportunamente firmado, designa RUMMENIGGE FLOR SÁTIRO, indicado pelo Diretor 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal.
RETIFIÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em inteiro teor, todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário, não modificada por este Termo de Apostilamento.  
São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de agosto de 2023.
Iwry Magnum Silva do Nascimento / Diretor Presidente do SAAE 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATRIVO 

Nº 21120001/2022

Processo Pregão Eletrônico Nº 044/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE/SGA-RN, 
CNPJ: 08.451.635/0001-17 
CONTRATADA: TALIMPO LOCAÇÃO EIRELI ME, CNPJ: 04.663.523/0001-79
OBJETO: O Presente instrumento tem como pretensão apostilar o contrato acima para 
alteração do Fiscal de Contratos. CLÁUSULA 15ª - DA FISCALIZAÇÃO: 15.8. O 
SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser oportunamente firmado, 
designa ALLYSSON HENRIQUE AVELINO BEZERRA, indicado pela Diretora 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal, altera-se para: 15.8. O SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser 
oportunamente firmado, designa RUMMENIGGE FLOR SÁTIRO, indicado pelo Diretor 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal.
RETIFIÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em inteiro teor, todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário, não modificada por este Termo de Apostilamento.  
São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de agosto de 2023.
Iwry Magnum Silva do Nascimento / Diretor Presidente do SAAE 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATRIVO 

Nº 22090003/2021

Processo Pregão Eletrônico Nº 042/2021 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE/SGA-RN, 
CNPJ: 08.451.635/0001-17 
CONTRATADA: VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LDTA 
CNPJ: 09.080.623/0001-96
OBJETO: O Presente instrumento tem como pretensão apostilar o contrato acima para 
alteração do Fiscal de Contratos. CLÁUSULA 15ª - DA FISCALIZAÇÃO: 15.8. O 
SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser oportunamente firmado, 
designa JOSÉ WILSON LIBERATO FREIRE DA SILVA, indicado pela Diretora 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal, altera-se para: 15.8. O SAAE/SGA, para o integral cumprimento do contrato a ser 
oportunamente firmado, designa RUMMENIGGE FLOR SÁTIRO, indicado pelo Diretor 
Presidente do SAAE, com o devido conhecimento técnico na respectiva área, para 
exercer a fiscalização, conferência, recebimento dos referidos bens e atesto da Nota 
fiscal.
RETIFIÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em inteiro teor, todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário, não modificada por este Termo de Apostilamento.  
São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de agosto de 2023.
Iwry Magnum Silva do Nascimento / Diretor Presidente do SAAE 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

